Quisquis es, quælo te, cur Scriptura id tam vehementer caveat, nisi sit certum periculum in illis incertis ferendis judiciis? Quodnam autem periculum nisi violanda Charitatis? Unde si Charitas cogitat malum, nonne in hoc se periculum injicit, nonne secum pugnat? facit, nonne destruit?

Adde, cum Charitas sit excusare delinquentem, quibus modis excusari potest, multi sunt autem modi, multaque viae, quibus qui judicantur, excusentur: quomodo Charitas non secum pugnabit si judicet potius quam

Serm. 4. in Cant. excuserit! Sic præclarè sanctus Bernardus. Etiam si porperam ait in quid deprehendas, nec sic

judices proximum; magis autem excusa. Excusa intentionem si opus non potes; puta ignorantium, puta subreptionem, puta casum. Quod si omnem omnino dissimulationem rei certitudine recusat, suade nihilominus ipse tibi & dico apud temetipsum, vehementer fuit nimis tentatio: quid de me illa fecisset, si in me accepisset similiiter potestatem?

Denuo cum sint libetæ hominum cogitationes, ac proinde cum Charitas in hominem tam possit continuere cogitationem mali de aliquo, quam movere: quare non eam terineat, si sit vera Charitas? aut quomodo vera esse possit Charitas si non eam terineat? Nonne id magis proprium & connaturale est Charitati, ut id omnes, quod proximum tantisper lendar, avertatur & avertat, quantum quidem averti potest? Sic rurum sanctus Bernardus, ubi post multa de cohibendis judiciis & cogitationibus à manifestis etiam aliorum delictis, sic concludit: Memento quia Charitas operit multitudinem peccatorum; applicans illud sancti Petri in hunc sensum, ut operire multitudinem peccatorum sit, quasi non videat, non cogitare: quantumcunque multa & manifesta sint; tamen ingeniosa Charitas ita fecit illa operite, ut quasi non sint, quasi non videat, omnia non cogiter. Quod cum ita sit proprium Charitati ut nemo dubites; quis dubitare possit, si è contra Charitas intueretur peccatum & cogitet malum proximi, quod secum ipsa pugnet, scelere destruet?

Serm. 12. in Cant.

8. Pot. 4.

III. P U N C T U M.

S I ergo Charitas cogitaret malum: malum de Charitate cogitari posset: Cum cogitari possit aliquid coartatum ipsi Charitati, quod non est nisi malum. Quod cum omnino fieri non possit, duo haec sequuntur necesse est, aut quod vera Charitas non cogitet malum; aut si quis cogitet malum, non sit in vera Charitate; sed falsa & simulata, qualis est tua superius, quæ sub prætextu & ficta & folicitudinis de alio: um salutē & profectū, nimis te angis & torques, si quid visiliceret, quod non placet in proximo videoas, tu: in itatim offenditur animus, exacerbatur, commovetur, suspicatur plura quam videat, atque illud etiam quod videt exaggerat. Incertum pro certo habet & apparet pro vero credit; dumque sic mente versas alieua facta, putabis esse zelum, putabis esse Charitatem! ò mendaces in statuis p. 61. homines. Non sic non sic Charitas cogitat malum; aut si sic cogitet malum: malum hoc de illa verius cogitari potest, quod non sit Charitas sed zelus ille amarus & contentiosus, qui à Scriptura reprobatur, & qui tā alienus est à vera Charitate, quam vitium à virtute. Recte omnino Sapiens: multos supplantavit suscipio illorum, & in vanitate detinuit. sensus illorum. Ubi illud in vanitate, non tantum significat superbiam aut complacentiam sibi, sed in initiatem & falsitatem rerum, quasi dicere, frustra suscipiantur & commoventur; nihil eorum est quod cogitant, aut non tam grave est quam putant: suo ipsi sensu detinatur in suspicione & cogitatione mali, non certo & solido iudicio. Interim vero patitur justus quando sic male & falso iudicatur.

Cave hanc in cogitando de aliis vanitatem & injustitiam. A te ipsum oculos refleste, inquit pius author, & aliorum factis carevas judicari: in iudicandi: alios homo frustra laborat; sepius errat & leviter peccat, seipsum vero iudicando & licetiendo, semper fructuose laborat. Sicut res nobis cordi est, sic de ea frequenter iudicamus, nam verum iudicium propter priuationem faciliter perdimus.

Hoc ipsum graviter sanctis Ambrofius: Cum unusquisque sit suorum conscientia peccatorum, quomodo potest de alterius iudicare peccato? In p. 118. Iudicet de alterius errore qui non habet quod in seipso condamnet. Iudicet ille qui ad pronuntian- dum,

Gaudere super iniquitatem plerumque est iniquius. Et...
dum, nullo odio, nulla offensione, nulla levitate
du... caris, nihilque habeas quod in te ipso con-
ducatur. An tu hoc de te judicare presumes,
quod nulla in judicando de aliis levitate du- demnes?
Vide in 3. parte, Feria 2. hebdomadæ 14.

FERIA QVINTA.

CHRISTVS DOMINVS PETRO SVAS
*Pascendas oves concredit; simulque demonstrat
Charitatem, quæ non gaudet super iniquitatem.*

Pasce agnos meos, pasce oves meas. Ioan. 21.

VERITAS PRACTICA.

Gaudere super iniquitatem plerumque est ini-
quus quam ipsam iniquitatem admittere.

RATIO EST. Quia quo magis voluntarium est
malum & est maius seu iniquius.

At qui gaudere super iniquitatem plerumque ma-
gis est voluntarium, quam ipsam iniquitatem
admittere.

Ergo & est iniquus.

I. PUNCTUM.

CVM prandissent, inquit sanctus Ioannes
Evangelista, dicit Simon Petrus Iesus, Si-
mon Ioannis diligis me plus his; dicit ei;
etiam Domine, tu scis quia amo te; Dicit ei, pasce
agnos meos. Dicit ei iterum, Simon Ioannis, dil-
gis me? At illi, etiam Domine tu scis, quia amo
te; Dicit ei, pasce agnos meos. Dicit ei tertius, Simon
Ioannis amas me? Contristatus est Petrus quia
dixit e tertius; amas me; & dixit ei, Domine tu
noscis omnia; tu scis quia amo te; Dicit ei, pasce
oves meas.

Expende hic primò quām p̄cipue fun-
data sit Ecclesia & Religio christiana in cog-
nitione & amore Domini nostri Iesu Christi.
Quando enim Dominus promisit claves reg-
ni cœlorum Petru, hanc exegit ab eo fidei cō-
fessionem, Tu es Christus filius Dei vivi; Nunc
verò cūm ei tradidit quod promisit, amorem
sui peſtulat; & negat ea trina trina confessio
reddiatur, ne minus amori lingua serviat quam
timori; ut ait S. Aug. uſtus.

Deinde considera, quod si Petrus ostendit

se amare Christum Dominum, acceptando
curam ovium Christi, quantò magis ipse Do-
minus Petrum & oves suas diligere significa-
vit; quando pastori providit omnia, quæ ad
pascendas & servandas oves essent opportu-
na? Cumque in prius potestas remittendi
peccata fuerit necessaria, cogita quam am-
plam & integrā primò quidem ipse Petro
tradiderit, dicens ei, quodcunque ligaveris super Matt. 16.
terram, erit ligatum & in cœlis; & quodcunque
solueris super terram, erit solutum & in cœlis;
Tum vero ieliquis simili Apostoli: Accipite Ioan. 20.
spiritum sanctorum, quorum remiseritis peccata,
remituntur eis.

Tertio quod hic maxime est proprium; ex-
pende, quam verè de hac Christi Domini
Charitate dici possit, quod non gaudet super
iniquitatem. Cum enim tum iniquitas maxima
in mundo abundaret, & meritas à divina ju-
stitia provocaret penas, en potius divina cle-
mencia veniam, remissionem, relaxationem,
& omnium peccatorum condonationem lo-
quitur, & prædicat, sicut ante ex Propheta
Christus ipse Dominus declararat: Evangel. Lue. 4.
zar & pauperibus misit me, sanare contritos corde, Is. 61.
prædicare captiuos remissionem; & cæcis uisum,
dimictrre contractos in remissionem, prædicare
auatum Domini acceptum & diem retributionis.

Hæc est verè Charitas quæ non gaudet su-
per iniquitatem, cum ei potius condoleat &
comiseretur, & remedium afferat. Huic
Charitati debes salutem tuam, cūm ei debeas
peccatorum tuorum remissionem sine qua
nulla est salus.

Et verò hanc ut imiteris, caveasque dili-
genter ne aliquid gaudeas super iniquita-
tem, atque ex Veritate proposita, quām illud

PP. 3 iniquum.

iniquum & impium sit supra ipsam etiam iniquitatem de qua gauderes. Nempe illud peccatum semper habetur iniquius, quod à liberiori profectum est voluntate. Est enim libertas voluntatis, & advertentia intellectus, principium & radix totius malitiae & iniquitatis, unde quod voluntas erit liberior siue quo iniquitas erit magis voluntaria, eo erit gra-

1.2. q. 77. vior, ut expresse laudus Thomas: *Actus*, in-

q. 6. quia, in tantum est peccatum, in quantum est vo-
luntarius, & in nobis existens: esse autem aliquid in nobis dicitur per rationem & voluntatem: unde quanta ratio & voluntas ex se aliquid agunt, non ex impulsu passionis, magis est voluntarium & in nobis existens, & secundum hoc passus mi-
nuit peccatum, in quantum minus voluntarium: passio autem consequens magis auget, vel potius est signum magnitudinis eius, in quantum demo-
strat intentionem voluntatis ad actum peccati.

q. 78. a. 4. Idemque alibi: *Cum peccatum principaliter in volunta-*

te consistat, quando morus peccati est magis proprius voluntati, tanè peccatum est gravius, ceteris paribus. Atque hinc Apostolus: *Hebr. 10. voluntate peccantibus nobis, iam non relinquitur pro peccatis hostia:* Quasi dicaret, cum alia aliis sint magis voluntaria peccata, si quae sint magis voluntaria, sunt graviora & diffi-
cilius remittuntur. O quanta voluntati hu-
manæ debet vigilancia, unde tamen im-
portatur detrimentum!

II. PUNCTUM.

ATQVI gaudere super iniquitate plerumque magis est voluntarium, quam ipsam iniqui-
tatem admittere.

Cum enim multa libertatem seu voluntari-
um in ipso peccati actu diminuere possint,
ut inadvertentia, fragilitas, præcipitatio, ac-
cepta injuria sensus, quælibet passio, quæ
dicitur antecedens, aut metus impendens
mali, vel quid simile, de quo S. Thomas &
alii, tum nihil horum in gaudio quo sentitur
super iniquitate, locum habere potest; valde
enim liberè & plenè voluntarie concipitur
rale gaudium, & est expressa quædam pccati
approbatio, & supremus veluti gradus pcc-

cantium; unde Sapiens, *Qui latantur cum ma- p. 1.
lefecerint & exultant in rebus peccatis, & iterū, Eccl. 13.
qui exultant in malis, consenserint in malo.* San-
ctus item Iacobus: *nunc autem exultatis in su-
perbitis vestris, omnis exultatio talis maligna est:*
quasi diceretur, hoc est, quod præcipue indi-
cat malignitatem animi, sic exultare in pec-
cato. *Agnitio vulnus eorum respondit eis, v. an. 11. 3.
ma eorum.* Sic aptè Propheta & graviter.

III. PUNCTUM.

SIC ergo gaudere super iniquitate, plerumque est iniquius quam ipsam iniquitatem admittere: Quia major est libertatis & voluntatis accessio, unde major exurgit iniquitas. *Prodit p. 71.* quasi ex adipe iniquitas eorum: transierunt in affectum cordis: iniquitas in excelso locuti sunt. Quæ cere consideratio plurimum valere debet ad compescendum illud gaudium, cum forte nolles illud peccasse, quod alium gau-
des perpetrasse, & tamē gaudendo idem pec-
cas & gravius, ut vidisti. Quod validè confir-
matur, ex ante dictis, ubi ostensum est, quod qui ruina gaudet inimici, ruinam ejus in se trahit. Vide in hac parte, *Sabbatum hebda-
madæ 3. in Quadragesima.*

Certè quam verum est illud sancti Aug-
stini, *Gaudie bono meo & tuum est, tam certum
est istud: si gaudeas malo meo, tuum est: hoc
enim efficit gaudium in quamcumque se de-
dat partem, ut meritum vel demeritum parti-
cipet ejus operis, cui congaudet; quoniam qui Rom. 1.
salia agunt digni sunt morte: non solum qui ex
faciunt sed etiam qui consentiunt facientibus.* Adde quod cum istud gaudium sit manifestè
contra Charitatem, tam longè gravius esse
poterit iniquitate alterius, quam virtus, cui
opponitur talis iniquitas, erit inferior Char-
itate. *Invidia Diaboli mors intravit in orbem
terrarum, imitanter autem eum qui sunt ex
parte illius,* inquit Sapiens; *Velle fine ex parte Sap. 1.
esse Diaboli? At illius planè sunt qui
gaudent super iniquitate, quo-
niam hoc est unum ipsius
gaudium.*

TERIA

FERIA SEXTA.

CHRISTVS DOMINVS MITTENS

Suos in universum mundum, & promittens se
miraculis confirmaturum quæ pradicarent,
ostendit Charitatem quæ Con-
gaudet veritati.

Euntes in mundum universum, predicate Evangelium omni creature. Marci 16.

VERITAS PRACTICA.

Aut amandus tui contemptus, & te contemnenti congaudendum: aut non amanda Charitas quæ congaudet veritati.

RATIO EST, Quia ubiunque est veritas, eam amat & congaudet illi Charitas, aut ipsa Charitas non amatur & deponetur.

Si in tui contemptu est Veritas, seu veritas est esse contemendum.

Brgo ex illa Charitate aut amandus est tui contemptus, aut illa Charitas non amanda & deponebita. Quod cum sit damnosissimum, assumenta hac consideratio ad faciliorem contemptus sui tolerantiam.

I. PUNCTUM.

HUC referenda sunt, quæ habentur Marci ultimo, ubi Dominus apparens undecim recumbentibus, exprobavit incredibilitatem eorum & duritiam cordis, quibus qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt. Et dixit eis: euntes in mundum universum predicate Evangelium omni creature. Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos qui crediderint, haec sequentur: in nomine meo demonia ejicient, linguis loquentur novus, serpentes tollent. Et quæ plura habentur, ex quibus patet, primò quidem Christi Domini Charitas, qui mundo universo provideret & constituit Prædicatores qui eum veritatisbus Evangelicis imbuant; tum vero etiam apparet Charitas quæ congaudet Veritati, quando-

promittit se miraculis confirmaturum Veritates illas, quæ prædicarentur, & crederentur: est enim miraculum approbatio quædam cœlestis & divinæ illius doctrinæ, cuius causa tale partatur miraculum, unde prædicantibus ubique Evangelium Apostolis, cui Dominus cooperaretur & quorum sermonem confirmaret sequentibus signis, tam certò ipsa erat eius Charitas, quæ tum verè congaudebat veritati, quam certum erat sic compribari veritatem.

Hinc porro disce ad stabiliendum magis magisque tui contemptum in quo tam sèp laboras, quod si habes illam Charitatem, gaudebis te contemni, & congaudebis te contemniti; aut si non ita gaudeas, verendum maximopere ne desit illa Charitas. Nam ubiunque est Veritas, illi congaudet Charitas, id est, gaudet de illa veritate quisquis habet illam Charitatem; est enim proprietas Charitatis individualia, ut quamlibet veritatem amet, approbet & magnificat. Nam cum Veritas & Charitas sint à Deo, tam necesse est Veritatem à Charitate coliri, quam Charitatem à veritate prædicari; unde Apostolus tam sèp utramque conjungit ut vix unam ab alia separet. Veritatem, inquit, facientes in Epheſ. 4:1 Charitate, crescamus in illo per omnia quiete Christus. Et alibi, in iis qui pereunt, eo quod 1. Thess. 2:1 Charitatem Veritatis non receperint ut salvi fierent. Audisne anima? aut pereundum, aut Charitas veritatis recipienda.

II. PUNCIUS.

II. PUNCTUM.

SED ipsa est veritas, tui contemptus. ipsa est veritas, te contemptibilem esse & contemnendum; ipsa est veritas te dignum esse omni opprobrio & contemptu.

Licet enim is, qui te contemnit, forte peccet; aut forte id falsum dicat vel cogitat quo te contemnat; aliunde tamen tam verum est te semper esse dignum omni opprobrio, ut quidquid dicant & sentiant homines, id semper verum sit; Nam revera peccator es, & in veritate seu coram Deo, omnis peccator se omni contemptu dignum existimare debet, aut nesciret quid sit esse peccatorem. Aptè Propheta; *Contempsibilis tu es valde, superbia cordis extulit te.* Cui conformiter Author libri de Imitatione Iesu. *Ego te docebo, ait veritas, quae recta sunt & placita coram me.* Cogita peccata tua cum displicentia magna & mærore, & nunquam reputes te aliquid esse propter opera bona. Revera peccator es, & multis passionibus obnoscis & implicatus. Ex te semper ad nihil tendis, & cito laberis, cito vinceras, cito turbaris, cito dissolveris. Non habes quidquam unde possis gloriaris, sed multa, unde te debeas vilificare; quia multò infirmior es quam vales comprehendere. Nihil ergo magnum tibi videatur ex omnibus quae agis: nil grande, nil pretiosum & admirabile, nil reputatione apparent dignum, nil altum, nil verè laudabile & desiderabile nisi quod aeternum est. Placeat tibi super omnia, aeterna veritas, displiceat tibi super omnia, semper maxima vilitas tua. Et in alio capite ejusdem libri, *Quid habes homo inanis conqueri?* Quid sordide peccator, potes contradicere exprobrantibus tibi, qui toties Deum offendisti & toties infernum meruisti? sed peperit tibi oculus meus, quia pretiosa fuit anima tua in conspectu meo, ut cognosceres dilectionem meam, & gratias semper beneficiis meis existeres, & ad veram subjectionem & humilitatem te ingiter dares, PATIENTERQUE PROPRIMUM CONTEMPTUM FERRES.

Digna certè consideratio quæ diligenter expendatur. Nonne pœnas inferni & opprobrium illud sempiternum meruisti! At ecce committavit illud Deus in levem illum contemptum qui modò tibi accidit. Fecitne tibi Deus injuriam? Cur autem non auderes dicere tibi ab eo factam injuriam, nisi quia reus es & revera dignus tali pœna? An concedes te

dignum quidem contemptu qui à dæmonibus apud infernos inferretur, & negabist te illo dignum qui ab hominibus hic in mundo ferendus es? hæc est peccati tui pœna quam nisi fatearis te meieri, vix te peccatorem agnosces. Cognovi Domine, quia equitas iudicia Ps. ista: & in veritate tua humiliasti me.

III. PUNCTUM.

AVT ergo est amandus tui contemptus & te contemnenti congaudendum; aut nō amanda Charitas, qua congaudet omni veritati, qualis est illa qua de contemptu tui tam certa est quam te esse peccatorem. Quod egregie confirmatur L. 14. ex his quæ passim habet sanctus Augustinus, Civit. duos tempe amores fecisse duas civitates, u. 28. nam à contemptu sui usque ad amorem Dei; alteram ab amore sui usque ad contemptum Dei; ubi manifestè opponit Charitatem, & amorem nostri; & tam necessariò infert contemptum tui ex Charitate Dei, quam contemptum Dei ex inordinato amore tui.

O quale illud, Deum à te contemni! possesse id admittere? Ergo admittendus tui contemptus. Et nullus ita te potest deprime & contemnere, quin tu ipse te ipsum magis infra ducas & sporas, quia te magis quam ullus alius debes agnoscere peccatorem & contemendum. Et licet ista sensu non percipiatur, imò contraria sepe sentiantur; tamen agendum est fide & ratione, cum, quidquid contradicat appetitus aut reluctetur sensus, dicendum cum Davide; *Quid mihi & nobis est?* Dimitte eum ut maledicat, iuxta præceptum Dominus: Dominus enim præcepit ei, ut malediceret, & quis est qui audeat dicere, quare sic fecerit?

IItemque cum Divino Kempensi, *Domine L. 14. in cæcitate sumus; & vanitatem cito seducimus. Si recte me in specchio, nunquam mihi facta est in iuria ab aliqua creatura, unde nec iusquam habeo conqueriri adversum te.* Quia autem frequenter & graviter peccavi tibi, meritò armatur contra me omnis creatura. Mibi igitur justè debetur consilio & contemptus, tibi autem laus & gloria.

Vide in hac parte totam hebdomadam 4. Quadragesima. Et in 3. parte, Sabbatum hebdom. 8.

SABBA-

S A B B A T O

DE MIRACULIS SPIRITALIBUS

Quia Charitas Domini quotidie operatur, ut ostendat se congaudere Veritati.

In nomine meo Demonii ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, & si mortiferum quidlibet, non eum nocebit: Super agros manus imponent, & bene habebunt. Marci. 16.

VERITAS PRACTICA.

Sapienter ille, qui maluit liber peccato, possideri à dæmone, quam vel levi cum peccato liberare possessos.

Anonymus ille est, de quo sic Surius in vita sancti Severini Noricorum Apostoli, octavo Ianuarii. Severus, inquit, Sulpitius refert ex relatione Posthumii: virum quandam magnus virtutibus signique mirabilem, ad expellendam de corde suo iactantia vanitatem quam incurvavit, exorasse ut permissa in se, mensus quinque, diaboli potestate, similis his fueret quos ipse curaverat. Et post pauca: Itaque corruptus à demoni, tentus in vinculis, omnia, que Energumeni ferre solent, perpessus, quanto demum mense curatus est, non tantum à dæmone, sed quod illi erat utilius atque optatus, ab elatione vanitate.

Iam ergo quod Sapienter ille maluerit liber peccato possideri à dæmone, quam vel levi cum peccato liberare possessos:

RATIO est, quia Sapientis est ex duobus malis semper minus eligere, seu maius evitare. Sed possideri à dæmone, minus malum est, quam vel leve peccatum committere, quacunque de causa.

Ergo Sapienter ille, qui maluit liber peccato possideri à dæmone, quam vel levi cum peccato liberare possessos. Quod certè est consideratio ne dignissimum.

I. PUNCTUM.

LICE T idem Evangelium eademque veritas, quæ olim ab Apostolis, etiam nunc prædictetur & observetur, non ta-

Haynevsue Pars 2.

men eadem semper, seu non eodem modo facta sequatur miracula; non jam ita frequenter dæmones ejiciuntur à corporibus sicut olim; non linguae audiuntur novæ, non serpentes, non morbi omnes sic tolluntur, aut similia patruntur miracula, sicut initio nascientis Ecclesiæ; nec tamen propterea Charitas Domini deest quin semper appareat & congaudeat veritati prædicare, creditæ & observatae. Nam quod primis temporibus, sensibili fiebat modo circa corporum sanitatem, id spirituali nunc & invisibili gratia geritur circa salutem & sanctitatem animarum. Ut fusc tractat Cassianus collatione duodecima, capite duodecimo.

Quid enim est peccatum expelli aut pravos ab anima motus coerceri, nec non vitiosos exui habitus, quid aliud inquam est, quam dæmonem pelli aut serpentes vel morbos tolli? Et cum per Evangelicæ veritatis prædicationem & observantiam sic anima liberetur peccato, suisque pravis affectibus, ut jam plenè aliter vivat & loquatur, nonne ea est divina charitatis operatio quæ se semper ostendit congaudere veritati? Sic aperte divus Gregorius: Habemus, inquit, de his signis atque virtutibus, quæ adhuc subtilius considerare debeamus: in Evang. Sancta quippe Ecclesia quotidie spiritualiter facit quod tunc per Apostolos corporaliter faciebat. Quæ postquam Iusius declaravit, sic concludit: quæ nimisrum miracula tantò maiora sunt, quantò spiritualia: tantò maiora sunt, quantò per hoc non corpora sed anima suscitantur.

Quæ quidem postrema verba sunt valde consideranda: neque enim ita fert communis opinio & vulgaris sensus de miraculis. Vide quanti fiat apud homines, dæmonem expelli à corpore, mortuum suscitari, aut aliud simile

Qq

miraou-

miraculum; Et certè est quod colatur & celebretur gratia, quæ gratis data dicitur & cui totus non æquiparetur mundus; verū si comparetur cum gratia sanctificante, cum charitate aut aliis virtutum heroicis & meritoriorib; qui dicuntur miracula spiritualia: certissimum est quod ait sanctus Gregorius, tantò hæc præstare miraculis corporalibus, quantò animam corpori, quantò sanitati corporis sanctitatem animæ, & quantò vitam spiritualiæ ac aeternam temporali.

Noverat hoc ille Sanctus, qui cùm in demones ex humanis corporibus expellendos divinum quoddam exerceret imperium, timeretque sibi à vana gloria; sapienter maluit liber peccato ab ipso danone, quem expellebat, possideri, quam vel levi cum peccato liberare possefas. Quæ sancti Virti sententia quia plutimum facit ad discretionem veri boni, verique mali; adecirco veritatis loco practicæ nobis esse debet, quæ sic aperte declaretur & attentius consideretur.

Constanter illud tenendum est, quod ex duobus malis gravius semper est declinandum, & minus eligendum: quando videlicet utrumque simul evitari nō potest; & necessitas quædam incumbit, aut manifestum periculum incurriendi in alterutrum e duobus; tunc perinde ratio. & Religio suadent majus malum esse vitandum, sicut omne malum esse fugendum. Cùm sint autem duo præcipua malorum genera, quæ diversas sub species continent, nempe malum morale seu spirituale, quod est malum culpæ: & malum naturale seu temporale, quod est malum pœnæ: sic Propositio debet intelligi, ut si necesse sit incidere in malum aliquod naturale vel morale; morale hoc fugiatur potius quam naturale; quia majus est malum, ut dicerit sequenti puncto. Si vero etiam duo concurrant moralia, in quorum alterum necesse sit cadere, tunc minus eligatur, sicut natura fatus docet ex duobus naturalibus & sensibilibus malis, illud fugere quod est gravius, & eligere potius morbum quam mortem, medicinam quam morbum, venæ præcisionem quam brachii, aut certè jacturam brachii quam torius corporis. Sic nemo unquam carnem suam odio habuit, sed & nutrit, & forvet eam, sicut Christus Ecclesiam, inquit Apostolus, id est si de carne seu de vita naturali conservanda solum agatur, certè debet præferri bonis alius naturali-

bus, nec pro pecunia vel prædiis & domibus vita est prodigenda: Sed si agatur de anima, tunc ait idem, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Et præclarè S. Bernardus: sic amet anima carnem, ut non ipsa in carnem transisse putetur, dicaturque ei à Domino, non permanebit spiritus meus in homine quia hanc caro est: diligat anima carnem suam, sed multo magis suam ipsius animam servet. Amet Adam Eum suam, sed non sic amet, ut vocie eius plus obediatur quam divina. Denique ne ipsi quidem expedit sic amari, ut videlicet cui invenimus caro à flagello paterna correptionis, thesaurizet iram aeternam damnationis.

II. PUNCTUM:

SED possideri à demone, minus malum est quam vel levè peccatum committere, quæcumque de causa.

Est enim illud malum ex eo genere, quod diximus naturale & pœnæ, nempe quo corpus divexitur, aliud vero malum est morale & culpæ; quo non tantum anima lèditur, sed & ipse Deus ostenditur: unde quanta est distantia non solum animæ & corporis sed & ipsius Dei, & hominis ac totius universi, tanta omnino est inter utrumque illud malum; ac proinde minus est malum quidquid omnes patientur homines, sive in terra, sive in purgatorio, seu etiam in inferno, quam vel unum veniale peccatum: quia quantumcumque gravis sit illa pœna, pœna est hominum, malum est creature: at peccatum, malum est Creatoris, lèsio est & injuria divinæ majestatis; quod malum etiam si leve sit in suo genere, in eo tamen genere mali est, ut minimum hujus generis malum sit majus maximo & gravissimo alterius generis malo: atque illud, quod communiter dicitur, maxime hic locum habeat: *Infimum supremi, majus est supremo infimi.*

Jobum intuere suis involutum pœnis à planta pedis ad verticem, admirare quo mentis robore tantam malorum molam sustinet potius quam se mortali culpa inquiet: verum quæ est humana fragilitas, in venialem incidit, & ut ipse loquitur, *insipienter locutus* Job. 44 est, *& que ultra modum excedenter scientiam ipsius: tanta vero eum pœnitudo hujus offensæ tenuit, ut quasi nihil parceretur, novas sibi pœnas imposuerit, quibus illam culpam expiaret,*

piaret, cuius malum sentiebat esse gravius quam quidquid in corpore sustineret, quia scilicet Iobus se majorem Deum notat, quem se vel leviter offendisse videbat. *Ideo*, inquit, *si se me reprehendo, & ago pœnitentiam in favilla & cinere.*

Atque hoc est, quod pro certo apud omnes & ex fide docetur, dolorem contritionis seu attritionis vel de uno peccato, super omnem esse dolorem, non quidem in sensu, sed in appreciatione: id est, si fieret optio sustinendi quoconque mentis & corporis cruciatus, aut peccandi: eligerentur potius quam cumque mala pœnae, quam vel minimum culpæ malum. *Melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini.* Sic pudica Susanna, sic fidelis quæque anima; vel si quæ non ita sentiret, & loqueretur, infidelis esset, impoenitens esset, peccatrix esset, atque si in eo statu moreretur, in peccato moreretur.

III. P U N C T U M.

Sapienter ille igitur qui maluit liber peccato, possideri à dæmone, quam vel levi cum peccato liberare possesse; quia Sapientis & Christiani est ex duobus malis semper evitare gravius, & eligere minus: possideri autem à dæmone, minus malum est quam vel levi peccatum, quacunque de-causa, pro damnatis etiam omnibus liberandis, commissum, cùm sit Dei offensa, quæ quantumvis minima, purgatoriis tamen ignibus expiari debet qui omnes hujus vita acerbitates & cruciatus sua supe-rant gravitate pœnae. *Amen dico tibi*, ait ipse Christus, *non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem*: donec etiam novissimum minutum reddas: id est, nullum est minimum culpæ malum, cuius non debite solvantur pœnae, & cuius pœnae solvendæ non sint gravissimæ, si cum hujus vitæ pœnis comparentur.

Habemus. *Illud scitote, inquit sanctus Bernardus, quod post hanc vitam in purgabilibus locis, centupliciter quæ fuerint hic negligita reddituntur usque ad novissimum quadrantem.* Sanctus item Augu-

stinus: *Ille purgatorius ignis aurior erit quam Serm. 4. quid potest in hoc scutulo pœnaru[m] videri aut co-gitari aut sentiri. Cur porro illuc tam graves pœnae pro minima culpa, nisi quia minima culpa gravius & majus est malum, malis his omnibus pœnae?*

Sic dæmon ipse accerrimus hominum hostis non tam curat homines divitiae quæ in peccatum induceret, hoc unum pro sine habet, per pœnas vel per illecebras, in malum culpæ provocare: quia hoc scilicet novit unum esse malum.

Quo quod ipse Deus divinique homines utuntur pœnis corporalibus, atque ipso etiam dæmone, velut flagello, ad evitandas quacunque culpas. Quod non sic fieret nisi culpa maior esset malum quam pœna, quamvis dæmon possidens corpus aut torquens hominem, unde Apostolus tradidisse se ait, hominem, Satane in interitum carnis, ut spiritus sal-vius fu in die Domini.

Denique pœnarum omnium causa, peccatum est, pœnam vult Deus & statuit; at peccatum vellenunquam potest. Tu è contra, vis peccatum, nec vis pœnam, quæ esset necessaria ad illud evitandum, & quam si velles, peccato abstineres. Cur autem non vis pœnam nisi quia maior putas malum: Cave id deinceps credas; & illud sancti Anselmi adjunge ad sententiam hujus sancti VIII quam modò explanamus: *Si hinc peccati pudorem, & illinc L. de simili gebenna cernerem horrorem, & necessariò uni litudinem haberem immersi; prius mein in infernum bus c. 190 immergerem, quam peccatum in me immittem. Mallem enim purus à peccato & innocens gebennam intrare, quam peccati orde pollutus, cœlorum regna tenere; cùm constet solos malos in inferno torqueri: & solos bonos in cœlesti beatitudine soveri.* Tu idem forte dixeris, quando abest peccandi occasio: sed quando haec adest, tunc iudicandum an vere dicas.